entidades representantes de 
acadêmicos e pesquisadores em educação; entidades de defesa dos direitos 
humanos — manifestaram seu desejo de participar da audiência e indicaram 
expositores. Foi recebido um elevado número de pedidos de participação na 
audiência pública, 113 (cento e treze) no total, sendo que a lista dos habilita-
dos foi divulgada posteriormente (Brasil, 2020c).

A Audiência Pública iniciou em 23 de agosto de 2021, com a abertura do 
evento pelo ministro Dias Toffoli, relator da ação, sendo transmitida em di-
versos canais, entre eles o canal YouTube do STF (Brasil, 2021).